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Anotace

Bakalářská práce „Neverbální komunikace při práci s dětmi se

zaměřením na osobní prostor“ pojednává obecně o neverbální komunikaci,

přičemţ hlavní pozornost soustřeďuje na proxemiku. Jejím cílem je zjistit,

jak lze vyuţít teoretické znalosti o osobním prostoru v praktických

činnostech s cílovou skupinou = děti od dvou do patnácti let. Lehce

nastiňuje základní pojmy spojné s komunikací a zamýšlí se nad vzájemným

vlivem NK a psychiky. Kromě výběru základních sloţek definuje, co je to OP,

teritorium a teritoriální chování. Popisuje jednotlivé zóny, chování

v prostoru, zaujímání prostoru a jeho velikost. Nastudované poznatky jsou

porovnávány se zkušenostmi získanými v praxi s dětmi. Práce přináší

konkrétní příklady vyuţití prostoru, respektování OP a potřeb jednotlivců.

Annotation

Bachelor thesis: “Non-verbal Communication when Working with

Children with a Focus on Personal Space“ deals generally with non-verbal

communication, focusing mainly on proxemics. Its aim is to find out how

you can use the theoretical knowledge of personal space in practical

activities with the target group; children from two to fifteen years. There is a

convergence which outlines the basic concepts of communication and

planning with the mutual influence of NC and The human psyche. In

addition to The choice of a basic ingredients which defines what is PS,

territory and territorial behavior, it describes the various zones and behavior

in space, Setting boundries and size. Theoretical research is compared with

the experience gained in practice with children. This work provides concrete

examples of the use of space, and respecting the IP needs of individuals.
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Seznam použitých zkratek:

NK = neverbální komunikace

OP = osobní prostor

ŘT = řeč těla

NO CČSH = Náboţenská obec církve Československé husitské

MtŠ = mateřská škola

ŠD = školní druţina

TCH = teritoriální chování
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Úvod

Lidé se často dostanou do konfliktu právě kvůli nedorozuměním

vyplývajících z komunikace. A v ţivotě nelze nekomunikovat. To je jeden

z důvodů, proč jsem se ve své práci zaměřila na neverbální komunikaci.

Svou pozornost jsem věnovala především pouhému střípku řeči těla, a to

osobnímu prostoru. Mimika, gestika nebo haptika jsou sice mnohem více

probádané oblasti řeči těla, ale já jsem se právě proto zaměřila na OP.

Kouzlo NK je v tom, ţe mimořečové signály jsou daleko výraznější a

méně klamavé neţ slovní vyjádření. Odborné publikace zabývající se NK

nebo třeba jen ŘT slibují větší osobní, pracovní, milostný úspěch. Ale i kdyţ

si přečtu všechny rady a naučím se je přirozeně pouţívat, přesto se

nedokáţu prohlásit za znalce neverbálních projevů lidského těla. Myslím, ţe

ještě ţádný autor nepopsal úplně všechny projevy lidské NK, a myslím si, ţe

to ani nelze. Člověk je bytost značně sloţitá a hlavně kaţdý jedinec je

individuální. Určitě lze vypozorovat některé společné rysy, ale co kdyţ u pana

Nováka ve skutečnosti znamenají úplně něco jiného neţ u pana Svobody?

Mimo to, naše vědomí není schopno zachytit všechny vysílané signály, snad

proto, ţe s vývojem řeči se zapomínáme vědomě zaměřovat také na

mimoslovní vyjádření. I přesto má význam se NK a ŘT zabývat blíţe, neboť

nám o lidech něco napoví.

Cílem mé práce je zjistit, jak lze vyuţít znalosti o OP v práci s dětmi.

Vedu krouţky v mateřských školách, proto jsou mou cílovou skupinou děti

předškolního věku. Během roku také pořádám ve spolupráci s NO CČSH

v Čáslavi různá setkání dětí a mládeţe a letní dětské tábory, takţe můţu

porovnávat chování dětí v různých věkových kategoriích. Proto jsem si zvolila

jako základní metodu své práce pozorování a komparaci. Teoretické

poznatky získané nastudováním zdrojů chci porovnat s konkrétními

zkušenostmi z praxe.
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1. Základní pojmy

1.1. Komunikace

Pojem komunikace je latinského původu - communicare = činit

společným, společně něco sdílet. Uskutečňuje se v sociálním kontaktu

minimálně dvou účastníků a jde o společné rozvíjení psychických procesů a

stavů a o předávání dosaţených vědomostí, dovedností, apod. M. Nakonečný

vykládá komunikační proces jako sdělování informací pro usnadnění

vzájemné interakce. Komunikace není jen specificky lidským jevem, ale lze ji

pozorovat i u niţších ţivočichů ţijících v komunitě, jako jsou např. mravenci,

včely nebo vosy. „Společensky ţijící lidé a sociálně ţijící ţivočichové spolu

komunikují, tj. sdělují si určité informace, které jim usnadňují orientaci v

ţivotním prostředí a vzájemnou interakci.“ 1

A proč vlastně lidé komunikují? Jakou mají motivaci? (Motivace je

vnitřní proces, který vyvolává forma a obsah vnější stimulace - motivování.

Je to jistý druh energie, který pobízí člověka k zaměření své pozornosti na

určitý cíl. Tento cíl je pro jedince natolik atraktivní, ţe ho nutí k činnosti a

dosaţení onoho cíle. K motivaci lidí existuje celá paleta pobídek jako

pochvaly, odměny, ale i tresty. Nejmocnějšími činiteli jsou však vnitřní vlivy,

ne vnější. Mezi nejuspokojivější vnitřní motivace patří tvůrčí povaha úkolů a

šance se při činnosti stále v něčem zdokonalovat.) Motivace ke komunikaci je

latentní funkce, přesto můţeme určit několik druhů. Kognitivní, sdruţovací,

sebepoznávací, adaptační, existenciální, poţitkářská… Komunikujeme za

účelem poznání situace, uspokojujeme svou potřebu sociálního kontaktu,

vytváříme si a potvrzujeme svou identitu, integrujeme se a adaptujeme na

1 Nakonečný, M. Encyklopedie obecné psychologie. 2., rozšířené vydání, v Academii 1. Praha:

Academia, 1997. Str. 69. ISBN 80-200-062-7.
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společenský řád, nebo vyhledáváme společnost za účelem rozptýlení se. A

proč tak rozsáhle popisuji motivaci? Komunikaci prostě k ţivotu

potřebujeme, a pokud motivace k ní vymizí, je to známkou nějaké duševní

abnormality, např. syndromu vyhoření v pomáhajících profesích, u lékařů,

učitelů, atd.

1.2. Neverbální komunikace

Je to komunikace na mimoslovní úrovni zahrnující mnoho oblastí

lidských projevů a produktů. Je to jakékoliv mimoslovní, neboli neverbální

vyjádření či způsob komunikace. Mimikou, gesty, postojem těla, pohyby,

zaujímáním pozic, oblékáním, výrobou a konzumací produktů, činy, tím

vším něco sdělujeme ostatním.

NK se vyvíjí společně s řečí. Rozvoj řečových dovedností začíná podle

vývojové psychologie uţ v prenatálním období a to cucáním palečků, sáním

plodové vody a dalšími přirozenými pohyby mluvidel. „(Sání se objevuje uţ v

9. týdnu, zejména v podobě cucání palečku.)“2 V době od 20. - 21. týdne jiţ

dochází také k neverbální komunikaci mezi matkou a dítětem. Matka začíná

vnímat první pohyby svého dítěte, které má přirozenou potřebu se hýbat.

Kope noţičkama a mává ručičkama. Reaguje na dotyk připlaváním k místu,

kde si matka hladí bříško. Mnohdy si uţ začíná vynucovat pozornost a lásku.

Vyprávěla mi nastávající maminka, ţe při poloze, která se dítěti nelíbila, ji

tak dlouho kopalo, dokud ji nezměnila.

Neţ se dítě naučí mluvit, komunikuje se svým okolím prostřednictvím

NK. Musí se jí také naučit, ale naučí se jí mnohem rychleji neţ mluvenou

2 Číţková J. akol. Přehled vývojové psychologie. Olomouc:UP v Olomouci, 1999. Vyd.

1. str. 37. ISBN: 80-7067-953-0.
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řeč. Pravděpodobně proto, ţe se lidé nejprve dorozumívali posunky a skřeky,

neţ vznikla řeč. Komunikovat na mimoslovní úrovni je pro dítě přirozené.

Při neverbálním projevu těla dochází k vysílání signálů. To můţeme

rozdělit do několika skupin. Na signály přímé (přímo komunikantovi =

osoba, se kterou komunikuji), nepřímé (signály někomu vysíláme přes

dalšího komunikanta), vědomé (víme o vysílání informace vnímajícímu)

a nevědomé (nezáměrně předáváme informace, sdělujeme je určité osobě,


[…]


rozmístit nábytek tak, aby se vytvořila různá zákoutí např. pro námětové

hry. Výzdoba stěn obrázky s dětskými motivy je dnes v kaţdé škole i školce

zcela automatické, ale málo kdo tuto výzdobu zahrne do výuky. Dále je rozdíl

mezi členitým a rozlehlým parkem, školní zahradou, nebo třídou. V parku na

čerstvém vzduchu snadno dětem uspokojíme jejich přirozenou potřebu hýbat

se. Můţou lézt na rozmanité průlezky, hrát na honěnou, volně běhat. Na

školní zahradě, pokud není zcela holá, jde realizovat také mnoho

pohybových her, ale co ve třídě? V MtŠ je v kaţdé třídě herna – volná plocha

na libovolné hry dětí. Zde děti i cvičí. Ale na ZŠ jsou prostory určené pro

pohyb velmi omezené. Mezi lavicemi jde jen procházet a po chodbách děti

běhat nesmí.

U výtvarných činností je to stejné. Dostatek prostoru na stolku je pro

malé umělce nesmírně důleţitý. Rozmístit si všechny výtvarné potřeby tak,

aby ještě zůstal prostor na samotné tvoření, není na malých lavicích lehké.

Stejně tak velikost plochy pro konstrukce ze stavebnice není zanedbatelná.

Ne vţdy dětem stačí předepsané 4 m2 a dostávají se do konfliktu s ostatními.

Zároveň se však učí, ţe nejsou středobodem vesmíru a ţe musí brát ohledy

na druhé.

Já se s významem prostoru v poslední době nejvíce potýkám na

krouţku „flétničky“. V jedné MtŠ mám k dispozici celou třídu. Děti mají u

stolečků dostatek místa na učebnice velikosti A4 a prostor na pastelky a

flétnu, ale také můţu vyuţít hernu a např. sestavit písničku z barevných

kostiček na podlahu, nebo si s nimi zahrát nějakou oddychovou hru. Ve
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druhé MtŠ musím poskládat šest dětí do prostoru 2 x 3 m ke stolečku, na

který se vejdou sotva dvě učebnice. Nejen ţe musím řešit problém, kam děti

pohodlně posadit a čí učebnici pouţít, aby se vešly. Ale také mnohem častěji

řeším nepozornost. V tak malé místnosti je špatná akustika a i tichý šepot

působí dost hlasitě, takţe musím často napomínat děti, které nevydrţí při

hraní jednotlivce, potichu. Dále nevydrţí v klidu. Vzájemně se lechtají,

pošťuchují nebo dokonce šermují flétničkami. Ve školce však jiný prostor

k dispozici není a dá se to vyřešit pouze tak, ţe s nimi jdu v případě hezkého

počasí na zahradu.
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Závěr

Za cíl této práce jsem si dala zjistit, jak lze vyuţít znalosti o osobním

prostoru v práci s dětmi. Nenalezla jsem konkrétní rady odborníků a

výzkumných pracovníků, kteří by se tímto tématem zabývali delší dobu, ale

studiem kapitol řeči těla zaměřených na osobní prostor jsem získala určité

vědomosti, které lze v praxi pouţít.

Jako člověku v neustálém kontaktu s dětmi se mi otevřel obzor

s dalšími moţnostmi působení na ně a moţnostmi rozvíjení stránky jejich

osobnosti. Umět vhodně komunikovat s dětmi je zvláště v MtŠ velmi důleţité.

Vliv samotné komunikace na psychiku nelze zanedbávat. V tomto věku se

děti mnoho naučí a rozvíjejí se po fyzické i psychické stránce. Proto je

důleţité respektovat a uspokojovat jejich potřeby, v případě mé studie se

soustředit na OP. Ne kaţdé dítě si zvykne na kolektiv vrstevníků ve školce,

kteří mu nezvaně vstupují i do intimní zóny. Umět uchránit osobní zónu

slabších jedinců, ale také vhodně pouţít např. „přesilovou hru“ - vstoupení

do OP neukázněného dítěte, můţe vést ke kladným výsledkům.

Velmi přínosná pro mě byla vyhláška o hygienických poţadavcích na

prostor školních budov a také výzkum o osobním prostoru ţáků základních

škol. Nevím, jaký byl původní záměr autorů vyhlášky, zda fyzický prospěch

dětí, nebo brali v potaz i působení prostoru na psychiku. A co ve své práci

dokládám? Během své praxe s dětmi jsem si osvojila konkrétní postupy a

ověřila prostředky ve vyuţívání OP, které zvyšují bezpečnost a především

kvalitu činností s dětmi. Stačí dodrţovat dva základní principy: Zaprvé

respektovat OP dětí a myslet na něj ve všech činnostech, i kdyţ je menší neţ

u dospělých. Zadruhé nezapomenout, ţe pro pedagogické pracovníky je
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důleţité udrţet si hranice vlastního OP, protoţe děti je ještě neumějí

respektovat.

Bohuţel jsem nenašla odpověď na všechny otázky. Práci s dětmi se

však chci věnovat i do budoucna a věřím, ţe mi časem mé otázky budou

zodpovězeny.
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Summary

Neverbální komunikace při práci s dětmi se zaměřením na osobní prostor

Non-verbal Communication when Working with Children with a Focus on

Personal Space

Pavlína Bezchlebová

Bachelor thesis: “Non-verbal Communication when Working with Children

with a Focus on Personal Space“ deals generally with non-verbal

communication, focusing mainly on proxemics. Its aim is to find out how

you can use the theoretical knowledge of personal space in practical

activities with the target group; children from two to fifteen years. There is a

convergence which outlines the basic concepts of communication and

planning with the mutual influence of NC and The human psyche. In

addition to The choice of a basic ingredients which defines what is PS,

territory and territorial behavior, it describes the various zones and behavior

in space, Setting boundries and size. Theoretical research is compared with

the experience gained in practice with children. This work provides concrete

examples of the use of space, and respecting the IP needs of individuals.