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Oponentský posudek

Bezchlebová, Pavlína, Neverbální komunikoce při práci s dětmi se zaměřením na osobní
prostor. Bakalářská práce, UK HTF, Praha 2009,65 s.

Předložená bakalářská práce obsahuje prohlášení, poděkování, anotace a klíčová slova
v českém i cizím jazyce, obsah, seznam použitých zkratek, úvod, 3 kapitoly, závěr a použitou
literaturu (l S knižních titulů a 3 internetové zdroje).

V první kapitole se studentka věnuje vymezení základních pojmů: "komunikace",
"neverbální komunikace" (s. 11-14), "čtyři skupiny projevů řeči těla", v kterých se zaměřuje
na "symboly, ilustrátory, regulátory a adaptéry" (s. 14-15), vzájemný vztah mezi neverbální
komunikací a psychikou člověka (s. 15-20). Ve druhé kapitole se studentka věnuje některým
pojmům neverbální komunikace: "mimika", "gestikulace", "haptika", "posturika", "kinezika",
"chronemika", "úprava zevnějšku", "proxemika" (s. 21-28).

Třetí kapitolu studentka věnuje pojmu "proxemika". Nejdříve definuje pojem "osobní
prostor'\ u kterého vyzdvihuje faktor osobní, prostorový i kulturní (s. 29-32), dále se zamýšlí
nad "zaujímáním prostoru" člověka k člověku, které se vztahuje na způsob, kam a jak se ,
člověk staví, posazuje se, staví si nebo si vybírá předměty (s. 33-36). V podkapitole ,,3.3.
Teritorium a teritoriální chování" (s. 36-42) autorka vysvětluje jednotlivé pojmy a zohledňuje
je z hlediska antropologického i zoologického, zajímavá je úvaha o fyzickém i abstraktním
teritoriu (s. 37) a vnímání teritoria u dětí (s. 40), včetně jejich potřeby stavění si vlastních
úkrytů jako projevu potřeby vlastnit část území (s. 41). V podkapitole ,,3.4. Zóny osobního
prostoru" (s. 42-48) autorka definuje pojmy "intimní, osobní, společenský a veřejný prostor",
v kterých zohledňuje "užší" a "širší" rozmezí. Na základě vlastních zkušeností tyto definice
aplikuje na předškolní děti. Dále se zaměřuje na využití prostoru při různých činnostech dětí
(s. SI-59), zejména při hrách. Své zkušenosti konfrontuje s vyhláškou 410/2005 Sb. O
hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a
vzdělávání dětí a mladistvých, i s výsledky výzkumu P. Dařílka (s. SS-56). Studentka se
zamýšlí nad osobním prostorem a prostorem ve třídě při hrách s dětmi (s. 57-59), následuje
závěr.

Po obsahové stránce práce přináší málo zkoumanou problematiku. Do textu autorka
promítá své vlastní zkušenosti a představy, na mnoha místech velmi autenticky. Velmi
pozitivně hodnotím dialog, který autorka vede s čtenářem formou otázek, a tím jej udržuje
v napětí. Místy však text zcela ztrácí odbornou dikci, což je záměrem vědecké práce. Jedná se
např. o tato místa: "V prostředcích MHD si často připadám jako ,sardinka ve vlastní šťávě'"
(s. 31); hovorové slovo "civět" by mělo být v uvozovkách (s. 32); "Připadala jsem si jak
v úlu." (s. 32); "Někteří pánové ... vysedávají u okna, aby jim nic z ulice neuteklo, (jako
hlídací psi), jen neštěkají na kolemjdoucí." (s. 41); "Výrobci hraček o těchto choutkách dětí
vědí, a proto můžeme na trhu vidět miniaturní domečky, látkové skládací autobusy, tee-pee do
domu i na zahradu, apod." (s. 41); slangové nebo hanlivé výrazy mají být řádně vyznačeny
("šprt", "šplhoun" (s. 43)" ... šermují flétničkami" (s. 59), taktéž jednotlivé termíny: "bublina"
(s. 31, s. 45), "teorie attachmentu" (s. 46) aj; dále se jedná o tyto výpovědi: "Při pročítání
jednotlivých parametrů jsem až žasla nad tím ... " (s. 54); "Ve své praxi s dětmi jsem na ni
ještě nenarazila" (s. 57) atd.

Po formální stránce práce vykazuje určité nedostatky v práci s prameny. Na některých
místech není zřejmé, z jakého zdroje autorka cituje nebo parafrázuje. Např. na s. 23 není
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uvedena strana, cituji: "P.C. Holinger v publikaci ,Co říkají děti, než se naučí mluviť uvádí,
že děti své pohledy nejčastěji směřují na lidský obličej ... ". Podkapitola ,,2.2 Gestikulace"
neuvádí ani jeden odkaz na literaturu, a to i přesto, že rozdělení gest na "ilustrativní" a
"sématická" je označeno kurzivou. (s. 23-24). Na s. 25 studentka uvádí: " ... je dotek vnímán
bud' jako příjemný, nebo jako nepříjemný (rozepisovat je zde nebudu, najdete např. v Tegze
O., Neverbální komunikace)". Studentka neuvádí stranu, z které čerpá. Místo osobního
výroku autorky postačilo napsat "více k problematice viz Tegze O., Neverbální komunikace,
s. x )". Dále na s. 38-39 autorka také neuvádí, z jaké literatury vychází. Taktéž je tomu na s.
42 i přesto, že zmiňuje terminologii podle Edvarda T. HaHa. Na s. 45 uvádí, že studentka četla
o přejídání dětí jako o "únikové strategii", nikde však na literaturu neodkazuje.

V textu nejsou uvedeny některé tituly ze seznamu literatury (Borová, Holinger,
Teusen, Zelinová). Vícekrát studentka argumentuje, že nenalezla konkrétní rady odborníků.
Proč nepoužila více zahraniční literatury?

Studentka sice zná dvojí citaci, ale neodlišuje ji. Používá stejné uvozovací znaménko
pro jednoduchou i dvojí citaci (např. s. 30, s. 44, s. 48).

Otázky k obsahu:
I. Jakým způsobem souvisí závěry v oblasti osobního prostoru dětí s jinými vybranými
složkaJl}i neverbální komunikace (mimika, gestikulace, haptika, posturika, kinezika,
chronemika)?
2. Autorka tvrdí: "Hranice osobního prostoru nejsou v žádném případě pevně dány a neustále
se mění" (s. 47). Jak lze tomuto tvrzení rozumět v souvislosti s dětmi předškolního věku?
3. Specifikujte vzájemnou souvislost osobního prostoru dítěte s místem, na kterém si dítě
hraje.

Hodnocení: Po obsahové
k metodickým postupům

hodnocení "dobře" (3).

ll. května 2009

stránce hodnotím práci jako velmi zdařilou. Vzhledem
v práci s prameny i k jazykovým výhradám navrhuji
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ThDr. Mgr. Noemi Bravená
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